
OPONENTSKÝ POSUDEK

Bakalářská práce Markéty Koropecké 

"Mezinárodní migrace a gender"

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

2010

Bakalářská práce Markéty Koropecké se věnuje tématu genderu v oblasti mezinárodní migrace. Práce 

je strukturována logicky a přehledně, má 54 stran a je doplněna grafy a jednou tabulkou. 

V podobně zaměřených pracích je kladen velký důraz na práci s literaturou, a to včetně cizojazyčné, 

na schopnosti rozlišit důležité od méně důležitého a získané informace vhodně interpretovat. Autorka 

ve své práci, dle mého názoru, tato očekávání naplnila, prokázala dobrou orientaci v použité literatuře 

a v kontextu práce své poznatky vhodně uplatnila.  

Pozitivně hodnotím i logické rozdělení celé práce do jednotlivých kapitol, respektive podkapitol, 

srozumitelné vysvětlení výrazu „gender“ a s tím souvisejících dalších pojmů, a také vnímání genderu 

ve vědeckých disciplínách nejen geografie, ale i psychologie a sociologie.  

V práci se však vyskytuje i několik nesrovnalosti, na které je třeba v rámci oponentského posudku 

upozornit:

- kap. 4: není vysvětleno, proč byly zvoleny a sledovány právě uvedené druhy migrace 

- kap. 4: ve shrnutí kapitoly i v závěru práce by bylo vhodné se zamyslet nad tím, jaké oblasti 

mezinárodní migrace jsou v literatuře více nebo naopak méně zastoupeny a co může být důvodem.  

- kap. 5: globální pohled na migrace mužů a žen je příliš generalizující. Bylo by zajímavé přistoupit 

k tomuto tématu i v kontextu migrace v rámci EU, nikoliv pouze méně rozvinutých a rozvinutých 

regionů. I tímto pohledem by autorka přispěla do výzkumu mezinárodní migrace  

- kap. 6: úvaha autorky v samotném závěru práce spíše deklaruje všeobecné očekávání a přání, aby 

byla dostatečná pozornost věnována specifickým potřebám obou pohlaví již ve výzkumu, nicméně 

právě na tomto místě práce by mělo být zdůrazněno jaký je přínos předkládané práce, jak s ní naložit 

a co může přinést jejím čtenářům 

- kap. 6: v závěru práce by mělo být více vyzdvihnuto úspěšné naplnění cílů práce, svojí domněnku 

měla autorka blíže specifikovat 

Použitá literatura je vzhledem k charakteru práce obsáhlá a tvoří ji jak knižní publikace, tak i 

internetové zdroje.



Po stylistické stránce považuji práci za dobře zvládnutou. V práci je málo překlepů a pravopisných 

chyb. Obsah by byl lépe srozumitelný, pokud by byla celá práce napsaná pouze ve třetí osobě 

jednotného čísla rodu středního.  

Uvedené výtky a komentáře jsou určeny především, jako zpětná vazba pro autorku Práci hodnotím 

kladně a jednoznačně ji doporučuji k úspěšné obhajobě. 

V Praze 13. září 2010 

Mgr. Soňa Schovánková 

Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje


